



**RAPPORT FINANCIER
SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2023**

SOMMAIRE

1	RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITÉ	1
----------	-------------------------------	---

2	COMPTES SOCIAUX CONDENSÉS	3
----------	---------------------------	---

États financiers

Annexes aux états financiers

Rapport des commissaires aux comptes sur
l'information financière semestrielle

3	INFORMATIONS COMPLÉMENTAIRES	15
----------	------------------------------	----

Documents accessibles au public

Responsable du Document

1 RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITÉ

ENVIRONNEMENT ÉCONOMIQUE

Le premier semestre a été marqué par un retour des craintes concernant les perspectives de croissance concomitantes à la poursuite du resserrement monétaire par les banques centrales. En effet, la persistance de l'inflation a conduit la Banque centrale européenne (BCE), la Fed et la Banque d'Angleterre (BoE) à poursuivre leur resserrement monétaire. A cela s'est ajouté un épisode de turbulences financières relatives à la défaillance de banques régionales américaines et de Crédit Suisse. Le mouvement d'aversion pour le risque a également été alimenté par les négociations sur la suspension du plafond de la dette fédérale américaine et la perspective d'un risque de défaut dans le cas où le Trésor américain ne parvenait pas à faire face à ses engagements en juin. Meilleure qu'attendu, l'activité économique a néanmoins manifesté des signes de ralentissement, notamment en zone euro, entrée en récession technique au premier trimestre. En Chine, après un premier trimestre marqué par un rebond substantiel de la croissance économique suite à la réouverture post pandémie, la reprise de l'activité a déçu pesant sur les cours des matières premières et alimentant les attentes d'un renforcement du soutien budgétaire et monétaire des autorités.

En zone euro, les pressions inflationnistes se sont montrées persistantes, notamment celles sous-jacentes - hors énergie et alimentation - qui ont ralenti à +5,4 % en juin en glissement annuel vs +5,5 % pour la partie totale. Cela a conduit la BCE à relever ses taux directeurs à quatre reprises depuis le début de l'année de 150 points de base, à 3,5 % pour le taux de rémunération des dépôts. Elle a également accéléré la réduction de la taille de son bilan via le non réinvestissement des titres acquis dans la cadre du programme d'achat d'actifs historique et le remboursement des opérations de prêts à long terme des banques. Ces mesures ont contribué au durcissement des conditions financières et entraîné un ralentissement des octrois de crédits.

Les investisseurs financiers ont un temps anticipé une politique monétaire un cran moins restrictive, en raison des craintes relatives au risque d'une crise bancaire systémique, à la suite des difficultés aux Etats-Unis mais également en Suisse (rachat de Crédit Suisse par UBS). La BCE a cependant affirmé sa confiance dans la résilience du système bancaire de la zone euro et a rappelé sa capacité à déployer des mesures d'urgence en cas de nécessité pour assurer la stabilité financière.

Face à un marché de l'emploi encore sous tensions et propice à des effets de second tour via les pressions salariales, les membres de l'institution ont réitéré la nécessité de poursuivre le resserrement monétaire conduisant à une nette appréciation des taux souverains européens à deux ans de près de 50 pb sur le semestre, tandis que leurs pairs à dix ans se sont légèrement repliés par rapport à leur niveau du début de l'année. En parallèle, bien que meilleure qu'attendu, la croissance économique a montré des signes d'affaiblissement avec l'entrée en récession technique de la zone euro en particulier dans l'industrie à l'instar de l'Allemagne. Du reste, à la faveur d'une réduction de l'aversion au risque et d'une activité économique résiliente en Italie, le spread de taux souverains à dix ans Italie-Allemagne s'est nettement resserré en fin de semestre de 50 pb.

En France, la croissance au T1 2023 est repassée en territoire positif à +0,2 % vs +0 % au T4 2022 à la faveur d'un rebond du commerce extérieur avec une forte hausse des exportations dans les transports et une réduction des importations énergétiques, tandis que les composantes domestiques restent pénalisées. Les indices de confiance auprès des entreprises et des ménages se sont dégradés au cours du T2 2023. L'agence de notation Fitch a dégradé la notation souveraine de la France de AA à AA-, avec une perspective passant de négative à stable, en raison de réserves sur la trajectoire des finances publiques et sur le contexte social qui a suivi la promulgation de la réforme des retraites. Toutefois, l'agence S&P a ensuite maintenu sa notation inchangée à AA avec une perspective négative.

CIC LYONNAISE DE BANQUE BONNES PERFORMANCES COMMERCIALES ET MAINTIEN DE LA RENTABILITE A UN HAUT NIVEAU

Pour CIC Lyonnaise de Banque, le premier semestre 2023 se caractérise par la poursuite de la fidélisation de la clientèle, par la progression des encours de crédits et de dépôts et par la croissance des activités d'assurances et de services (banque à distance, télésurveillance ...).

Ainsi, la banque a conquis 42 752 nouveaux clients sur le semestre dont 30 396 particuliers et 9 814 professionnels/entreprises. Le portefeuille progresse de 1,3% à 1 219 841 clients.

Elle a produit 3,4 milliards d'euros de crédits échancés soit une baisse de 29,7% par rapport à juin 2022 (-1,4 milliards d'euros).

Elle a collecté 1,4 milliards de ressources clientèle contre 214 millions d'euros un an plus tôt, collecte essentiellement marquée par une nette baisse des comptes à vue et une forte hausse des comptes à terme.

Les dépôts comptables progressent de 1,7% à 36,2 milliards d'euros et l'encours de crédits clientèle est en hausse de 4,1% à 41,0 milliards d'euros. Il comprend 1,8 milliards d'euros de Prêts Garantis par l'Etat (PGE) contre 2,3 milliards d'euros fin juin 2022 (-25,2%).

Le coefficient d'engagement s'élève à 105,6% contre 104,3% en juin 2022 conformément aux exigences réglementaires Bâle III (rapport entre les crédits nets et les dépôts bilan clientèle).

En ce qui concerne les autres indicateurs d'activité :

- le portefeuille d'assurances IARD progresse de 4,2% pour atteindre 1 340 196 contrats,

- la croissance des activités de services se poursuit avec notamment la « Banque à distance » : 845 873 contrats avec abonnement (+7,3%), les « Contrats personnels » : 490 508 contrats (+6,6%), la « Télésurveillance » : 24 394 contrats (+4,6%) et les « Terminaux de paiements électroniques » : 58 982 contrats (+4,7%). La « Téléphonie » avec 129 209 contrats est en recul de 2,9%.

Les états financiers semestriels sont présentés en format comptes sociaux selon les normes ANC de l'Autorité des Normes Comptables. Dans le respect de ce référentiel, les états financiers intègrent la mise à jour de la provision générale pour risque de crédits (PGRC) et des provisions pour indemnité de fin de carrière et médaille du travail.

Le Produit Net Bancaire est en hausse de 4,6% à 480,8 millions d'euros et les frais généraux en hausse de 9,3% à 267,0 millions d'euros.

Le résultat brut d'exploitation ressort à 213,9 millions d'euros soit -0,8%.

Le coefficient d'exploitation atteint 55,5% contre 53,1% en juin 2022.

Le coût du risque avéré représente une charge de 23,8 millions d'euros contre un solde positif de 3,1 millions d'euros au 1er semestre 2022. La dotation à la provision pour générale pour risque de crédits (PGRC) s'élève à 0,9 million d'euros contre une reprise de 8,6 millions d'euros en 2022. Le coût du risque annualisé atteint -0,12% des encours de crédits contre +0,02% à fin juin 2022. Le ratio de couverture par provisions des créances douteuses s'établit à 40,7% contre 48,2% à fin juin 2022.

Le résultat net atteint 133,3 millions d'euros contre 151,8 millions d'euros fin juin 2022 en recul de 12,2%.

Perspectives

CIC Lyonnaise de Banque, fort du soutien et de la solidité financière de son actionnaire Crédit Mutuel Alliance Fédérale (noté à long terme A+ par Standard & Poor's, AA- par Fitch et Aa3 par Moody's) poursuivra :

- son soutien actif à l'activité économique locale et régionale au plus près des besoins de sa clientèle au moment où une crise sanitaire et économique sans précédent touche l'ensemble de l'économie nationale et internationale,
- l'intégration des nouvelles technologies du numérique pour rester au plus proche de ses clients sur tous les canaux avec les chargés de clientèle au centre de la relation,
- l'enrichissement de sa gamme de produits et de services sur tous les marchés,
- son objectif de rendre le meilleur service aux particuliers, professionnels, entreprises et aux associations,
- l'ajustement de son réseau afin de l'adapter aux évolutions du monde qui l'entoure en développant toujours plus de pro activité et de compétences au service de ses clients.

2 COMPTES SOCIAUX CONDENSÉS

ÉTATS FINANCIERS

ACTIF	Notes	2023 30 juin	2022 31 décembre
Caisse, Banques centrales , CCP	2	67 891	68 934
Créances sur les établissements de crédit	2	6 666 114	6 348 364
Opérations avec la clientèle	3	40 983 505	40 758 921
Obligations, actions et autres titres à revenu fixe et variable		27 276	27 190
- Obligations et autres titres à revenu fixe	4	27 066	26 980
- Actions et autres titres à revenu variable	5	210	210
Participations, parts dans les entreprises liées et autres titres détenus à long terme	6	71 891	71 891
- Participations et autres titres détenus à long terme		46 862	46 862
- Parts dans les entreprises liées		25 029	25 029
Immobilisations incorporelles	7	32 246	32 621
Immobilisations corporelles	7	139 830	143 128
Autres actifs	8	523 701	431 279
Comptes de régularisation	8	532 489	191 704
Total de l'actif		49 044 943	48 074 032

Hors-bilan (en milliers d'euros)

Engagements reçus

Engagements de financement

Engagements reçus d'établissements de crédit

Engagements de garantie

Engagements reçus d'établissements de crédit

	8 464 109	8 343 924
--	-----------	-----------

Engagements sur titres

Autres engagements reçus

PASSIF	Notes	2023	2022
		30 juin	31 décembre
Dettes envers les établissements de crédit	10	9 300 942	9 644 467
Opérations avec la clientèle	11	36 234 222	35 641 582
Dettes représentées par un titre	12	175 705	176 919
Autres passifs	8	517 226	444 889
Comptes de régularisation	8	1 181 261	497 703
Provisions	13	207 285	199 454
Dettes subordonnées	14	196 645	196 937
Fonds pour risques bancaires généraux	15	27 867	27 867
Capitaux propres	15	1 203 790	1 244 214
- Capital souscrit		290 568	290 568
- Primes d'émission		191 539	191 539
- Réserves		584 155	346 353
- Report à nouveau			118 642
- Provisions réglementées		4 203	4 080
- Résultat de l'exercice		133 325	293 032
Total du passif		49 044 943	48 074 032

Hors-bilan (en milliers d'euros)

Engagements donnés**Engagements de financement**

Engagements en faveur d'établissements de crédit	169	
Engagements en faveur de la clientèle	6 301 901	6 126 070

Engagements de garantie

Engagements d'ordre d'établissements de crédit	102 817	121 428
Engagements d'ordre de la clientèle	4 565 866	4 445 141

Engagements sur titres

Autres engagements donnés

COMPTE DE RESULTAT (en milliers d'euros)

	Notes	2023 30 juin	2022 30 juin
+ Intérêts et produits assimilés	17	649 230	326 308
+ Intérêts et charges assimilées	17	(399 598)	(86 586)
+ Revenus des titres à revenu variable	18	1 539	2 044
+ Commissions (produits)	19	290 637	277 527
+ Commissions (charges)	19	(62 348)	(61 003)
+/- Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de négociation	20	3 541	3 766
+/- Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de placement	21		56
+ Autres produits d'exploitation bancaire	22	1 821	1 880
+ Autres charges d'exploitation bancaire	22	(3 973)	(4 271)
= Produit Net Bancaire		480 849	459 721
+ Charges de personnel	23	(142 321)	(120 521)
+ Autres charges administratives		(117 437)	(116 331)
+ Dotations aux amortissements et provisions sur immobilisation		(7 229)	(7 379)
= Charges de fonctionnement		(266 987)	(244 231)
= Résultat Brut d'Exploitation		213 862	215 490
+ Coût du risque	24	(24 670)	(5 564)
= Résultat d'Exploitation		189 192	209 926
+/- Gains ou pertes sur actifs immobilisés	25	(187)	(940)
= Résultat Courant		189 005	208 986
+/- Résultat exceptionnel		34	124
+ Impôts sur les bénéfices	26	(55 590)	(57 205)
+/- Dotations/reprises de FRBG et provisions réglementées		(124)	(124)
= Résultat Net Global		133 325	151 781

ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS

Les notes de l'annexe sont présentées en milliers d'euros.

NOTE 1 - Principes comptables - Méthode d'évaluation et de présentation

Les comptes sociaux semestriels condensés sont établis conformément aux règlements ANC 2014-07 relatif aux comptes des entreprises du secteur bancaire et ANC 2014-03 relatif au plan comptable général, et suivant la recommandation ANC 2001-R02 qui lui permet la publication d'états financiers condensés. Ils viennent en complément des états financiers de l'exercice clos le 31 décembre 2022.

NOTE 2 - Créances sur les établissements de crédit

	30.06.23		31.12.22	
	A vue	A terme	A vue	A terme
Caisse, banques centrales, CCP	67 891		68 934	
Comptes ordinaires	5 436 586		5 361 294	
Prêts, valeurs reçues en pension	4 894	1 178 273	7 034	943 591
Titres reçus en pension livrée				
Créances rattachées		46 361		36 445
Créances douteuses				
Dépréciation des créances douteuses				
Total	5 509 371	1 224 634	5 437 262	980 036
Total des créances sur les établissements de crédit		6 734 005		6 417 298
dont prêts participatifs		12 670		12 670
dont prêts subordonnés		4 280		

Il n'y a pas de crédits restructurés à des conditions hors marchés parmi les créances saines.

NOTE 3 - Créances sur la clientèle

	30.06.23	31.12.22
Créances commerciales	41 647	76 265
dont affacturage		
Créances rattachées		
Autres concours		
- Prêts et crédits	39 342 994	39 213 443
- Titres reçus en pension livrée		
- Créances rattachées	61 261	52 634
Comptes ordinaires débiteurs	899 285	833 132
Créances rattachées	867	321
Créances douteuses	1 075 629	1 020 205
Dépréciation des créances douteuses	(438 178)	(437 079)
Total	40 983 505	40 758 921
dont prêts participatifs	1 110	475
dont prêts subordonnés	125	

Parmi les créances douteuses, les créances douteuses compromises s'élèvent à 883,6 M€ et font l'objet de 356,5 M€ de dépréciations.

Les créances douteuses compromises prennent en compte les contentieux

Les crédits restructurés représentent un montant total de 403,74 millions d'euros.

Répartition des créances sur la clientèle	Créances brutes	Créances douteuses	Créances douteuses compromises	Provisions
Répartition par grands types de contrepartie				
- Grand public	28 902 291	106 675	427 638	(219 138)
- Entreprises	11 443 764	85 343	455 972	(219 039)
- Grandes entreprises				
- Financements spécialisés				
- Autres				
Total	40 346 055	192 018	883 610	(438 177)

NOTE 4 - Obligations & autres titres à revenu fixe

	30.06.23			31.12.22				
	Transaction	Placement	Invest.	Total	Transaction	Placement	Invest.	Total
Titres détenus cotés	10 000			10 000	10 000			10 000
Titres détenus non cotés (*)							2 000	2 000
Titres prêtés								
Créances rattachées						2		2
Créances douteuses (*)			36 493	36 493			37 130	37 130
Montant brut	10 000		36 493	46 493	10 000	2	39 130	49 132
Dépréciations								
. Sur risque de taux								
. Sur créances douteuses			(21 516)	(21 516)			(22 152)	(22 152)
Montant net	10 000		14 977	24 977	10 000	2	16 978	26 980
Plus-values latentes								
dont obligations subordonnées								
dont titres émis par des organismes publics								

Au cours de l'exercice 2022, aucun transfert de portefeuille n'a eu lieu.

(*) Durée résiduelle à plus de 5 ans

NOTE 5 - Actions & autres titres à revenu variable

	30.06.23			31.12.22				
	Transaction	Placement	T.A.P.	Total	Transaction	Placement	T.A.P.	Total
Titres détenus cotés								
Titres détenus non cotés		319		319		319		319
Titres prêtés								
Créances rattachées								
Montant brut		319		319		319		319
Dépréciation des titres		(109)		(109)		(109)		(109)
Total		210		210		210		210
Plus-values latentes		60		60		60		60

Au cours de l'exercice 2023, aucun transfert de portefeuille n'a eu lieu.

NOTE 6 - Titres de participation, parts dans les entreprises liées et autres titres détenus à long terme

	31.12.22	Acquisitions Dotations	Cessions Reprises	Transferts	Autres variations	30.06.23
Autres titres détenus à long terme						
- cotés						
- non cotés	36 225					36 225
Titres de participation						
- cotés	469					469
- non cotés	10 278					10 278
Parts dans les entreprises liées						
- cotés						
- non cotés	25 029					25 029
Titres de sociétés mises en équivalence						
Sous-total	72 001					72 001
Ecart de conversion						
Titres prêtés						
Créances rattachées						
Appels de fonds et avances en compte courant dans les S.C.I.					6	6
Montant brut	72 001					72 008
Dépréciation						
- titres cotés						
- titres non cotés	(110)					(110)
Sous-total	(110)					(110)
Montant net	71 891					71 898

Toutes les transactions avec les parties liées ont été conclues à des conditions normales de marché.

Les conditions peuvent être considérées comme normales lorsqu'elles sont habituellement pratiquées par l'établissement dans les rapports avec les tiers de sorte que le bénéficiaire de la convention n'en retire pas un avantage par rapport aux conditions faites à un tiers quelconque de la société, compte tenu des conditions d'usage dans les sociétés du même secteur.

NOTE 7 - Immobilisations corporelles et incorporelles

Immobilisations corporelles	31.12.22	Acquisitions Dotations	Cessions Reprises	Autres variations	30.06.23
Valeur brute					
. Terrains d'exploitation	7 272				7 272
. Terrains hors exploitation	2 001				2 001
. Constructions d'exploitation	437 205	2 186	(1 740)		437 651
. Constructions hors exploitation	21 436				21 436
. Autres immobilisations corporelles	65 728	2 073	(407)		67 394
Montant brut	533 642	4 259	(2 147)		535 754
Amortissements					
. Terrains d'exploitation					
. Terrains hors exploitation					
. Constructions d'exploitation	(319 010)	(6 500)	1 663		(323 847)
. Constructions hors exploitation	(12 202)	(331)			(12 533)
. Autres immobilisations corporelles	(59 302)	(602)	360		(59 544)
Montant des amortissements	(390 514)	(7 433)	2 023		(395 924)
Montant net	143 128				139 830
Immobilisations incorporelles	31.12.22	Acquisitions Dotations	Cessions Reprises	Autres variations	30.06.23
Valeur brute					
. Fonds commerciaux	103				103
. Frais de recherche et de développement					
. Autres immobilisations incorporelles	40 100	362	(587)	(158)	39 717
Montant brut	40 203	362	(587)	(158)	39 820
Amortissements					
. Fonds commerciaux					
. Frais de recherche et de développement					
. Autres immobilisations incorporelles	(7 582)	(160)	10	158	(7 574)
Montant des amortissements	(7 582)	(160)	10	158	(7 574)
Montant net	32 621				32 246

NOTE 8 - Comptes de régularisation et autres actifs et passifs

	30.06.23		31.12.22	
	Actif	Passif	Actif	Passif
Comptes de régularisation				
Comptes d'encaissement	6 386	29 057	5 766	61 822
Comptes d'ajustements devises et hors-bilan	8 806	1 770	4 786	2 098
Autres comptes de régularisation	517 297	1 150 434	181 152	433 783
Sous-total	532 489	1 181 261	191 704	497 703
Autres actifs et passifs				
Primes sur options			3	
Comptes de règlement d'opérations sur titres		2 093		20
Dettes représentatives des titres empruntés				
Autres actifs et passifs d'assurance				
Impôts différés				
Débiteurs et créditeurs divers	524 207	514 092	431 959	444 418
Créances et dettes rattachées	622	980	534	451
Dépréciation	(1 128)		(1 217)	
Sous-total	523 701	517 165	431 279	444 889
Total	1 056 190	1 698 426	622 983	942 592

NOTE 9 - Dépréciation des créances douteuses et provisions

	31.12.22	Dotations	Reprises	Autres variations	30.06.23
Actif					
Dépréciation sur créances sur les établissements de crédit					
Dépréciation sur créances sur la clientèle	437 079	55 666	(54 570)	3	438 178
Dépréciation sur obligations et autres titres à revenu fixe	22 152		(636)		21 516
Passif					
Provisions sur engagements par signature	10 523	9 433	(2 575)		17 381
Provisions générales pour risques de crédit	134 737	913			135 650
Provisions sur créances	7 815	446	(3 526)		4 735
Total	612 306	66 458	(61 307)	3	617 460

Le total des créances douteuses sur la clientèle et sur les opérations de crédit-bail et assimilées est de 1 075,63 M€ .

Elles sont couvertes par des dépréciations d'actif à hauteur de 442,91 M€ soit 40,74 % contre 42,84% au précédent exercice.

Le taux de couverture des encours clientèle bruts par l'ensemble des dépréciations couvrant des risques de crédit s'établit à 1,07% contre 1,08% en 2022.

NOTE 10 - Dettes envers les établissements de crédit

	30.06.23		31.12.22	
	A vue	A terme	A vue	A terme
Banques centrales, CCP				
Comptes ordinaires	71 746		90 804	
Comptes à terme		9 179 401		9 542 370
Valeurs données en pension				
Titres donnés en pension livrée				
Dettes rattachées		49 795		11 293
Total	71 746	9 229 196	90 804	9 553 663
Total des dettes envers les établissements de crédit		9 300 942		9 644 467

NOTE 11 - Comptes créditeurs de la clientèle

	30.06.23		31.12.22	
	A vue	A terme	A vue	A terme
Comptes d'épargne à régime spécial	6 320 942	2 150 817	6 860 940	2 331 856
Dettes rattachées	86 419	23 350		19
Total - Comptes d'Epargne à Régime Spécial	6 407 361	2 174 167	6 860 940	2 331 875
Autres dettes	19 032 241	8 544 383	21 829 508	4 604 140
Titres donnés en pension livrée				
Dettes rattachées	457	75 613	1	15 118
Total - Autres dettes	19 032 698	8 619 996	21 829 509	4 619 258
Total des comptes créditeurs de la clientèle à vue et à terme		36 234 222		35 641 582

NOTE 11a - Dépôts de la clientèle faisant l'objet d'une centralisation auprès du fonds d'épargne de la Caisse des dépôts et consignations

	30.06.23	31.12.22
Montant des dépôts collectés (livrets A, livrets de développement durable et solidaire, livrets d'épargne populaire)	4 939 874	4 424 918
Montant de la créance sur le fonds d'épargne de la CDC (montant des dépôts centralisés)	(2 760 659)	(2 399 615)
Montant net des comptes d'épargne à régime spécial présentés au passif du bilan	2 179 215	2 025 302

NOTE 12 - Dettes représentées par un titre

	30.06.23	31.12.22
Bons de caisse	6 600	6 600
Titres du marché interbancaire & titres de créance négociables	167 195	169 425
Emprunts obligataires		
Autres dettes représentées par un titre		
Dettes rattachées	1 910	894
Total	175 705	176 919

NOTE 13 - Provisions

	31.12.22	Dotations	Reprises	Autres variations	30.06.23
Provisions pour risques de contrepartie					
- engagements par signature	10 523	9 433	(2 575)		17 381
- engagements de hors-bilan					
- risques pays					
- provisions générales pour risques de crédit	134 737	913			135 650
- provisions épargne logement	14 208	1 681	(328)		15 561
- autres provisions pour risques de contrepartie	7 815	446	(3 526)		4 735
Provisions pour pertes sur instruments financiers à terme					
Provisions sur filiales et participations					
Provisions pour risques et charges hors risques de contrepartie					
- provisions pour charges de retraite	17 006		(1 269)	(1)	15 736
- autres provisions pour risques et charges	15 165	5 734	(2 677)		18 222
Total	199 454	18 207	(10 375)	(1)	207 285

NOTE 14 - Dettes subordonnées

	31.12.22	Emissions	Remboursements	Autres variations	30.06.23
Dettes subordonnées	155 968				155 968
Emprunts participatifs	15 433				15 433
Dettes subordonnées à durée indéterminée	24 600				24 600
Dettes rattachées	936			(292)	644
Total	196 937			(292)	196 645

Détail dettes subordonnées :

	Date Emission	Montant Emission	Montant fin d'exercice
Principales dettes subordonnées :			
Autres emprunts participatifs	1985	37 027	15 433
TSDI	1987	55 472	24 600
TSR	2018	197 000	155 968
Dettes rattachées			644
total			196 645

NOTE 15 - Capitaux propres et FRBG

	Capital	Primes	Réserves	Ecart de réévaluation	Provisions réglementées	Report à nouveau	Résultat exercice	Total	Fonds pour risques bancaires généraux
Solde au 1.1.2022	260 840	90 421	346 353		3 832	109 095	250 025	1 060 566	27 867
Résultat de l'exercice							293 032	293 032	
Affectation du résultat de l'exercice précédent						250 025	(250 025)		
Distribution de dividendes						(240 478)		(240 478)	
Augmentation de capital (*)	29 728	101 118						130 846	
Incidence des réévaluations									
Autres variations					247			247	
Solde au 31.12.2022	290 568	191 539	346 353		4 080	118 642	293 032	1 244 214	27 867
Solde au 1.1.2023	290 568	191 539	346 353		4 080	118 642	293 032	1 244 214	27 867
Résultat de l'exercice							133 325	133 325	
Affectation du résultat de l'exercice précédent			2 973			293 032	(293 032)	2 973	
Distribution de dividendes						(173 872)		(173 872)	
Augmentation de capital (*)									
Incidence des réévaluations									
Autres variations					123	(2 973)		(2 850)	
Solde au 30.06.2023	290 568	191 539	349 326		4 203	234 829	133 325	1 203 790	27 867

(*) L'augmentation des postes "Capital" et "Primes" fait suite à une opération d'apport partiel d'actif consenti par le CIC au profit de la Lyonnaise de banque. A l'issue de cette opération, le capital de CIC Lyonnaise de Banque détenu à 100% par le CIC, est composé de 9 373 173 actions au nominal de 31 euros. Le poste "Reserves" est constitué de la réserve légale pour 29 057 k€, des réserves facultatives pour 28 157 k€ et des autres réserves pour 292 112 k€. CIC Lyonnaise de Banque est intégré globalement dans les comptes consolidés du Groupe CIC, de Crédit Mutuel Alliance Fédérale et du Groupe CREDIT MUTUEL.

NOTE 16 - Ventilation de certains actifs / passifs selon leur durée résiduelle

	< 3 mois et à vue	> 3 mois < 1 an	> 1 an < 5 ans	> 5 ans	A durée indéterminée	Créances dettes rattachées	Total
ACTIFS							
Créances sur les établissements de crédit *	5 521 090	4 941	306 663	854 950		46 361	6 734 005
Créances sur la clientèle **	3 666 751	3 693 462	14 616 808	18 378 859		62 128	40 418 008
Obligations et autres titres à revenu fixe ***							
PASSIFS							
Dettes envers les établissements de crédit	134 949	1 021 361	4 601 736	3 493 101		49 795	9 300 942
Comptes créditeurs de la clientèle	28 055 392	4 981 098	2 883 799	128 094		185 839	36 234 222
Dettes représentées par un titre							
- Bons de caisse			6 600			148	6 748
- Titres du marché interbancaire et titres de créance né	98 295	38 000	25 900	5 000		1 762	168 957
- Emprunts obligataires							
- Autres							

* à l'exception des créances douteuses et des provisions pour dépréciation

** à l'exception des valeurs non imputées, de l'étalement frais dossiers sur prêts, des créances douteuses et des provisions pour dépréciation

*** exclusivement pour les titres de placement et d'investissement (hors créances douteuses)

NOTE 17 - Produits et charges sur intérêts

	30.06.23		30.06.22	
	Produits	Charges	Produits	Charges
Etablissements de crédit	160 375	161 452	11 606	6 996
Clientèle	488 312	235 589	314 326	79 583
Crédit-bail et location simple				
Obligations et autres titres à revenu fixe	536	2 557	376	7
Autres	7			
Total	649 230	399 598	326 308	86 586
dont charges sur dettes subordonnées		3 809		1 110

NOTE 18 - Revenus des titres à revenu variable

	30.06.23	30.06.22
Titres de placement	4	3
Titres de l'activité de portefeuille		
Titres de participation et ATDLT	1 029	1 611
Parts dans les entreprises liées	506	430
Revenus des parts de S.C.I.		
Total	1 539	2 044

NOTE 19 - Commissions

	30.06.23		30.06.22	
	Produits	Charges	Produits	Charges
Opérations de trésorerie & interbancaires	371		231	
Opérations avec la clientèle	103 943	2 544	98 027	2 457
Opérations sur titres		420		497
Opérations de change	748		628	
Opérations de hors-bilan				
. Engagements sur titres				
. Engagements financiers à terme				
. Engagements de financement et de garantie	6 818	7 602	6 435	9 493
Prestations de services financiers	161 190	2 857	156 670	2 487
Commissions sur moyens de paiement		44 864		42 025
Autres commissions (dont produits rétrocédés)	17 567	4 061	15 536	4 044
Total	290 637	62 348	277 527	61 003

NOTE 20 - Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de négociation

	30.06.23	30.06.22
- Sur titres de transaction		
- Sur opérations de change	3 541	3 766
- Sur instruments financiers à terme		
* De taux d'intérêt		
* De cours de change		
* Sur autres instruments financiers y compris actions		
Sous-total	3 541	3 766
- Dotations aux provisions sur instruments financiers		
- Reprises de provisions sur instruments financiers		
Total	3 541	3 766

NOTE 21 - Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de placement et assimilés

	30.06.23	30.06.22
Opérations sur titres de placement		
- Plus-values de cession		100
- Moins-values de cession		
- Dotations aux provisions pour dépréciation		(44)
- Reprises de provisions pour dépréciation		
Opérations sur titres de l'activité de portefeuille		
- Plus-values de cession		
- Moins-values de cession		
- Dotations aux provisions pour dépréciation		
- Reprises de provisions pour dépréciation		
Total		56

NOTE 22 - Autres produits et charges d'exploitation bancaire

	30.06.23		30.06.22	
	Produits	Charges	Produits	Charges
Produits accessoires	1 231		1 111	
Transferts de charges				
Dotations nettes aux provisions pour risques et charges		89		66
Autres produits et charges d'exploitation bancaire	590	3 883	699	4 205
Produits nets des autres activités		1	70	
Total	1 821	3 973	1 880	4 271

NOTE 23 - Charges de personnel

	30.06.23	30.06.22
Salaires & traitements	81 622	77 002
Charges sociales	35 177	32 364
Intéressement et participation des salariés	11 968	9 775
Impôts, taxes & versements assimilés sur rémunérations	14 938	14 181
Dotations nettes aux provisions pour retraite	(1 269)	(12 521)
Autre dotation nette aux provisions pour risques et charges	(115)	(280)
Total	142 321	120 521

NOTE 24 - Coût du risque

	30.06.23	30.06.22
Dotations aux provisions pour dépréciation des créances douteuses	51 868	35 847
Reprises de provisions pour dépréciation des créances douteuses	(52 422)	(65 674)
Pertes sur créances irrécupérables couvertes par des provisions	20 848	28 229
Pertes sur créances irrécupérables non couvertes par des provisions	1 237	1 389
Récupérations sur créances amorties	(1 552)	(1 389)
Solde des créances	19 979	(1 598)
Dotations aux provisions pour risques et charges (1)	10 792	10 606
Reprises de provisions pour risques et charges	(6 101)	(3 444)
Solde des risques	4 691	7 162
Total	24 670	5 564

(1) dont dotation sur provision générale pour risque de crédit de 0,915 M€ au titre du 30 Juin 2023.

NOTE 25 - Gains ou pertes sur actifs immobilisés

	30.06.23				30.06.22	
	Effets publics & valeurs assimilées	Obligations & ATRF	Participations & ATDLT	Parts dans entreprises liées	Total	Total
Sur immobilisations financières						
- Plus-values de cessions						
- Moins-values de cessions						
- Dotations pour dépréciation						
- Reprises de provisions pour dépréciation						
Sous-total						
Sur immobilisations corporelles et incorporelles						
- Plus-values de cessions						258
- Moins-values de cessions					(187)	(1 198)
Sous-total					(187)	(940)
Total					(187)	(940)

NOTE 26 - Impôts sur les bénéfices

	30.06.23	30.06.22
Impôt courant - Hors effet de l'intégration fiscale	(54 491)	(59 051)
Impôt courant - Régularisation sur exercices antérieurs	(1 099)	1 846
Impôt courant - Effet de l'intégration fiscale		
Total	(55 590)	(57 205)

Sur activités courantes

Sur éléments exceptionnels

Total

Le CIC, les banques régionales (dont fait partie la Lyonnaise de banque) et les principales filiales détenues à plus de 95 % ont constitué un groupe d'intégration fiscale. Chaque banque régionale membre du groupe intégré constitue avec ses propres filiales adhérentes un sous-groupe conventionnel. La Lyonnaise de banque n'a pas constitué de sous-groupe d'intégration fiscale avec ses filiales.

NOTE 27 - Effectifs moyens

	30.06.23	30.06.22
Techniciens de la banque	1 713	1 650
Cadres	1 529	1 548
Total	3 242	3 198

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR L'INFORMATION FINANCIÈRE SEMESTRIELLE

PricewaterhouseCoopers Audit
63, rue de Villiers
92208 Neuilly-sur-Seine Cedex

KPMG S.A.
Tour EQHO
2, avenue Gambetta
92006 Paris la Défense Cedex

Rapport des commissaires aux comptes sur l'information financière semestrielle

[Période du 1^{er} janvier 2023 au 30 juin 2023]

CIC Lyonnaise de Banque
8, rue de la République
69001 Lyon

Aux Actionnaires

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, et en application de l'article L. 451-1-2 III du code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels condensés de la société CIC Lyonnaise de Banque, relatifs à la période du 1^{er} janvier 2023 au 30 juin 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels condensés ont été établis sous la responsabilité du conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

I - Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France.

Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels condensés avec les règles et principes comptables français.

II - Vérification spécifique

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels condensés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels condensés.

Fait à Neuilly-sur-Seine et Paris La Défense, le 13 septembre 2023

Les commissaires aux comptes

PricewaterhouseCoopers Audit

KPMG S.A.

Laurent Tavernier

Sophie Sotil-Forgues

Frédéric Damaisin

3 INFORMATIONS COMPLÉMENTAIRES

DOCUMENTS ACCESSIBLES AU PUBLIC

Ce rapport financier semestriel est disponible sur le site du CIC (www.cic.fr) et sur celui de l'AMF.

RESPONSABLE DU DOCUMENT D'ENREGISTREMENT UNIVERSEL

Personne qui assume la responsabilité du document d'enregistrement universel

M. Éric COTTE
Directeur général

Attestation du responsable du rapport financier semestriel

J'atteste, à ma connaissance, que les comptes condensés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et que le rapport semestriel d'activité ci-joint présente un tableau fidèle des événements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice.

Fait à Lyon, le 13 septembre 2023